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2022 年 3 月份 台灣地區 
【有效廣告量】統計報告 

 

                     2022 年 3 月份《五大媒體》【有效廣告量】總量分析          單位:千元 

月份 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 

2022 年 3 月 493,956 3,244,522 210,816 95,922 154,074 4,199,289 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】分項產業排名               單位:千元 

排名 商品類別 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 健康食藥品 52,155 372,164 33,927 970 7,859 467,076 
2 遊戲軟體 19,183 209,255 

   
228,438 

3 冷氣 28,348 120,288 10,308 1,452 632 161,028 
4 汽車 14,229 133,905 998 2,328 1,164 152,624 
5 速食店 12,621 95,987 5,441 1,008 309 115,365 
6 建築 

 
14,691 56,069 12,298 24,728 107,786 

7 行動 APP 8,735 89,737 
 

52 709 99,233 
8 感冒藥 19,354 62,073 

 
98 

 
81,525 

9 牙膏 8,242 72,985 
 

182 
 

81,409 
10 茶飲料 10,170 61,972 

 
644 

 
72,786 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】企業別排名                 單位:千元 

排名 企業名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 台灣三得利健益(股) 9,829 100,636 23,379 

  
133,843 

2 台松電器販賣(股) 27,028 103,183 1,292 543 466 132,511 
3 寶僑家品(股)公司 11,814 109,970 

 
169 

 
121,953 

4 荷商葛蘭素史克藥廠 10,638 110,998 
   

121,636 
5 統一企業(股)公司 17,213 59,951 

 
982 354 78,499 

6 佳格食品(股)公司 10,063 67,988 
   

78,051 
7 KAKAO GAMES&KONG 4,923 69,812 

   
74,734 

8 任天堂溥天(股)公司 7,540 63,951 
 

117 
 

71,608 
9 台灣麥當勞餐廳(股) 4,670 57,883 

 
1,008 

 
63,561 

10 民間全民電視(股) 10,477 51,666 
   

62,143 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
 

                    《五大媒體》12 月份【有效廣告量】商品別排名                單位:千元 

排名 商品名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 UBER EATS APP 8,735 84,990 

   
93,725 

2 奧丁神叛手遊 4,923 69,812 
   

74,734 
3 PANASONIC NAVI 變頻冷氣 12,630 48,650 

  
466 61,746 

4 任天堂 SWITCH 遊戲機 5,376 49,182 
   

54,558 
5 日立變頻冷氣 12,294 35,634 2,065 831 

 
50,824 

6 FOODPANDA 空腹熊貓 7,530 43,230 
   

50,760 
7 全聯福利中心 5,251 36,860 205 

  
42,316 

8 三得利固力伸葡萄胺 3,969 32,256 4,877 
  

41,102 
9 夢幻新誅仙手遊 1,690 28,875 

   
30,564 

10 SUNTORY 芝麻明 EX 2,732 23,553 3,125 
  

29,410 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

廣 告量專欄 
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〈無線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 52,155 

2 冷氣 28,348 

3 感冒藥 19,354 

4 遊戲軟體 19,183 

5 汽車 14,229 

6 速食店 12,621 

7 茶飲料 10,170 

8 其他通路保養品 9,505 

9 行動 APP 8,735 

10 網路服務 8,392 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

〈有線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 372,164 

2 遊戲軟體 209,255 

3 汽車 133,905 

4 冷氣 120,288 

5 速食店 95,987 

6 行動 APP 89,737 

7 牙膏 72,985 

8 電視遊樂器 63,951 

9 感冒藥 62,073 

10 茶飲料 61,972 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈報紙〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 56,069 

2 健康食藥品 33,927 

3 鐘錶 19,994 

4 冷氣 10,308 

5 企業形象 7,012 

6 餐廳 5,941 

7 雞精燕窩補品 5,824 

8 黃金珠寶 5,517 

9 證券期貨公司 5,505 

10 速食店 5,441 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈雜誌〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 精品名店 13,639 

2 建築 12,298 

3 鐘錶 8,999 

4 證券期貨公司 4,115 

5 黃金珠寶 3,483 

6 保險公司 3,210 

7 高級保養品 2,855 

8 皮飾配件 2,684 

9 競賽活動 2,465 

10 汽車 2,328 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈電台〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 24,728 

2 才藝學校團體 10,854 

3 墓園寶塔 9,313 

4 健康食藥品 7,859 

5 超市商店 5,060 

6 唱片錄音帶 4,583 

7 競賽活動 4,413 

8 升學補習 4,306 

9 移民留學人力 4,187 

10 醫療服務 4,150 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈無線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 台松電器販賣(股) 27,028 

2 統一企業(股)公司 17,213 

3 大裕藥業(股)公司 12,798 

4 台灣日立綜合空調 12,294 

5 寶僑家品(股)公司 11,814 

6 五洲製藥(股)公司 11,164 

7 荷商葛蘭素史克藥廠 10,638 

8 民間全民電視(股) 10,477 

9 佳格食品(股)公司 10,063 

10 台灣三得利健益(股) 9,829 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
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〈有線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 荷商葛蘭素史克藥廠 110,998 

2 寶僑家品(股)公司 109,970 

3 台松電器販賣(股) 103,183 

4 台灣三得利健益(股) 100,636 

5 KAKAO GAMES&KONG 69,812 

6 佳格食品(股)公司 67,988 

7 任天堂溥天(股)公司 63,951 

8 統一企業(股)公司 59,951 

9 台灣麥當勞餐廳(股) 57,883 

10 台灣食益補(股)公司 53,913 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

〈報紙〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 台灣三得利健益(股) 23,379 

2 台灣斯沃琪瑞表(有) 9,015 

3 阿桐伯生技製藥公司 6,391 

4 三商家購股份有限公 6,155 

5 台灣華齊堂漢方事業 5,824 

6 宜蘭食品工業(股) 4,466 

7 森聯國際股份公司 4,234 

8 大金 DAIKIN 電器公司 4,070 

9 冠德建設(股)公司 3,676 

10 瓏山林房產(股)公司 3,612 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈雜誌〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 台灣路威(股)公司 4,201 

2 香奈兒精品(股)公司 3,354 

3 香港商勞力士中心 2,338 

4 香港商歷峰亞太(有) 2,118 

5 大陸建設(股)公司 1,957 

6 元大建設開發(股) 1,716 

7 台灣迪生(股)公司 1,712 

8 冠德建設(股)公司 1,600 

9 台灣斯沃琪瑞表(有) 1,496 

10 路威酩軒鐘錶珠寶 1,463 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈電台〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 統一超商(股)公司 3,341 

2 加拿大路比移民顧問 3,275 

3 潤隆建設(股)公司 3,032 

4 新傳媒(股)公司 2,706 

5 悠活原力股份(有) 2,233 

6 RE 類不詳企業 2,014 

7 尚志資產開發(股) 1,756 

8 森聯國際股份公司 1,744 

9 統一投信公司 1,699 

10 田敬有限公司 1,677 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈無線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 PANASONIC NAVI 變頻冷氣 12,630 

2 日立變頻冷氣 12,294 

3 UBER EATS APP 8,735 

4 FOODPANDA 空腹熊貓 7,530 

5 娘家大紅麴膠囊 5,498 

6 LINE 金幣派對手遊 5,462 

7 任天堂 SWITCH 遊戲機 5,376 

8 全聯福利中心 5,251 

9 樂事 LAY'S 洋芋片 5,045 

10 奧丁神叛手遊 4,923 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈有線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 UBER EATS APP 84,990 

2 奧丁神叛手遊 69,812 

3 任天堂 SWITCH 遊戲機 49,182 

4 PANASONIC NAVI 變頻冷氣 48,650 

5 FOODPANDA 空腹熊貓 43,230 

6 全聯福利中心 36,860 

7 日立變頻冷氣 35,634 

8 三得利固力伸葡萄胺 32,256 

9 夢幻新誅仙手遊 28,875 

10 麥當勞有氧早餐 24,424 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
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〈報紙〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 福勝亭日式炸豬排店 5,941 

2 歐米茄錶．SWATCH 5,784 

3 三得利固力伸葡萄胺 4,877 

4 中森中悅檀悅 4,234 

5 大金變頻空調 4,070 

6 冠德羅斯福 3,676 

7 瓏山林新板時尚 3,612 

8 阿桐伯修身保膜衣錠 3,461 

9 歐米茄 OMEGA 錶 3,231 

10 SUNTORY 比菲禦力菌 3,172 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

〈雜誌〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 香奈兒精品 2,776 

2 路易威登精品 2,446 

3 勞力士錶 1,853 

4 元大文華 1,716 

5 冠德信義 1,600 

6 HERMES 愛馬仕精品 1,381 

7 CD 迪奧錶 1,118 

8 大陸耑序 1,105 

9 歐米茄 OMEGA 錶 1,067 

10 FENDI 系列精品 1,054 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 
 

〈電台〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 天陵會館 8,640 

2 路比國際移民顧問公司 3,275 

3 潤隆新橫濱 2,918 

4 好物市集 2,706 

5 7-11 統一超電台結盟 2,601 

6 尚志大同莊園Ⅲ 1,756 

7 中森中悅檀悅 1,744 

8 逢甲大學 1,702 

9 有其田有機綜合穀脆 1,677 

10 皇翔 PARK 1,569 

統計期間：2022/3/1~2022/3/31 

 

〈一〉研究緣起： 

1988 年以來，台灣地區傳播媒體迅速擴張，廣告及媒體業

界生態不斷重組，折扣、搭配、贈送及 C.P.R.P.等媒體購買

方式變化多樣；原依廣告定價及播出秒數所統計的【播出廣

告量】已不能呈現市場實際狀況，播出量與廣告主實際投入

費用相差太大。 

  

在 1998 年之前，業界對廣告量換算方式各有不同意見，又

因頻道增多，無法得出同業間投放廣告的比較。有些廣告公

司只好用【廣告播出量】打折計量做為數據，給廣告主參考。

自 1998 年起，潤利公司正式推出【有效廣告量】統計資料，

廣受業界肯定。並且，經過多年驗證後，目前【有效廣告量】

已是廣告主極為重視的參考資料。 

 

〈二〉統計說明： 

1. 統計基礎： 

由潤利艾克曼公司媒體監測中心計費之商品廣告為統計基

礎，將不計費廣告如：頻道電台節目預告、刊物自行促銷廣

告、頻道廣告節目、選舉廣告、政府機構廣告、公益廣告及

郵購廣告不列入統計，並依媒體定價考慮搭配及贈送條件導

入時段及版面折扣數，作為【有效廣告量】統計的基礎，因

此所有商品統計基礎及計算方式完全一致，在同類商品【有

效廣告量】比較下數據運用極具『商務』參考價值。 

2. 統計公式： 

【商品廣告（CF 秒數×播出檔次)／10 秒】×廣告費用計價

×媒體節目時段或版面折扣權數 

3. 統計單位：以千元為單位 

 

 
 

※統計時間： 
  2022 年 3 月 1 日~3 月 31 日 
※列印時間： 

  2022 年 4 月 13 日(如有變動， 

以最新列印日期為準) 

※軟體版權：潤利艾克曼公司 
※為尊重著作權，任何單位使用 
  本項資料，請經授權同意 

 


